Denique 3<sup>o</sup> cum hac idea determinatur ad conceptum *entis a se*, id non fit *negatione determinationis*; sed *ens simpliciter ex sua intrinseca entis ratione per plenitudinem absoluti esse* determinatur ad *omnino modum singularitatem*.

Qui igitur confundunt *ideam* entis universalissimi cum idea Dei, confundunt ens maxime abstractum cum maxime concreto, universalissimum cum essentialiter singulari, indeterminatum cum summe determinato.

361. — *Cor.* « Hæc doctrina Giobertina, et systemata aliorum recentiorum (II, 291-300) habenda sunt, quæ vel pondere suo ad Pantheismum feruntur, vel in hoc jam infelicer jacent », ut verbis doctissimi theologi nostræ statatis utar.

### CAPUT III.

#### DE ATTRIBUTIS.

362. — Per attributum divinum multi theologi intellegunt id quod essentialiam divinam, suis predicationis essentialibus jam constitutam et determinatam, affluit ac perfectit : unde in hac sententia non predicatur essentialiter. Attributum igitur definitum : *Perfectio simplex, absolute et necessaria de Deo praedicabilis per modum forme aduentis* (1). Quatenus attributum est perfectio de Deo *absolute praedicabilis*, distinguitur a divinis relationibus. Attributum etiam definitur *perfectio necessaria praedicabilis*, ut excludant omnes respectus liberi seu relations Dei ad creaturas.

Considerari ergo solent *attributa* ut perfectiones accidentes et superadditæ ad esse, dum perfectiones, quæ præ nostro concepiendi modo habentur ut expressiones *ipsius esse*, proprietas (*absolute*) seponumero appellantur.

(1) Tournely, *de Deo*, c. iv.

Tamen hic a controversiis Theologorum dijudicandis circa questionem a tribus sint *de essentia* (1), abstineamus. Itaque hic noster conspectus est pure methodicus.

363. — Verum ad rei maiorem perspicuitatem, notandum est attributum trifariam usurpari : 1<sup>o</sup> *latissime*, quantum importat quodcumque predicatum Deo tributum : 2<sup>o</sup> *strictius*, pro omni perfectione Deo intrinseca et objectivè convenienti ; ita omnes modi divinæ *Essentia* attributa dici possunt : 3<sup>o</sup> *strictissime* usurpari pro perfectione simplici, quam in creaturis consciipientes, Deo tribuum, ut perficienter essentialiam divinam jam adequate constitutam in ratione *essentiæ* divine.

In praesenti agendum 1<sup>o</sup> de attributis in communione : et quidem attributum hinc late sumitur, nempe pro qualibet perfectione divina, sive haec dicatur proprietas, sive sit attributum stricte sumptum, excepta tamen perfectione quæ *essentialia* vocatur (II, 355). In 2<sup>o</sup> articulo disputabimus de attributis in specie, non tamen de omnibus, sed de his quæ peculiarem aliquam difficultatem habent.

### ARTICULUS I.

#### De attributis in communione.

In hoc articulo agendum 1<sup>o</sup> de fundamento multiplicitatis attributorum ; 2<sup>o</sup> de eorumdem identitate et distinctione ; 3<sup>o</sup> de divisione attributorum.

I. Fundamentum multiplicitatis attributorum in nostra ratione cognoscendi Deum.

364. — Ex dictis sive in primo capite praesentis tractationis, sive in Psychologia circa originem nostrarum *idearum*, constat nonnisi ideæ ex creaturarum consideratione desumptis, nos quadammodo assequi *quid sit Deus*. Ex perfectionibus *analogi secundarii* (271), assurgimus ad perfectiones analogi *principis*.

Deus est absolute simplex, actus purissimus (nihil habens potentialitatibus), infinite perfectus, et exinde in ipso nulla

(1) Suarez, *de Deo*, I. I. c. xi.

divisio, nulla realis multiplicitas; qua de causa omnes distinctiones aut diversae perfectiones, quas in Deo concipiuntur, nihil aliud sunt quam diversi illi aspectus, quos mens nostra, infinitam hanc ac unicam essentiam inadæquata inspicens, in ipsa reprehendit. Quodlibet ergo attributum est inadæquatus conceptus, quem nobis cuditus essentia infinita et indivisibilis.

Idemque multiplicitas haec attributorum, qua in Deo concipiuntur, tum ex argumento nostro modo cognoscendi Deum, tum simul ex ipsa natura objecti cogniti ex una parte et subjecti cognoscendi inde ex altera, est nobis Deum cognoscendum omnino necessaria.

4º Objectum enim est infinitum, idemque infinito supereminet nostrum capaceatorem cognoscendi. Imbecillitas virtutis cognitiva subjecti est talis ut Deum distincte cognoscere non valeamus, nisi cognitione multiplici qua objectum attingat veluti per partes. Sicuti, v. g., ingens spatium oculus non nisi per partes illustrare quid sit, sic mens humana, si ita loqui fas est, non nisi per multiplices conceitus *quid sit Deus* quadammodo cognoscere potest. Inde multiplicitas conceptum necessarium dimittit ex infinita disparitate objecti cogniti et subjecti cognoscientis, quidquid sit ceteroquin de modo quo Deum cognoscimus.

2º Cum nostra Dei cognitio sit arguenda et exordium ducat a multiplicibus creaturarum perfectionibus, quas affirmando vel negando Deo tribuumus, fit necessarium ut in Deo plures distinguamus perfectiones: fundamentum ergo hujus diversitatis est *Deus extrinsecus*. At fundamentum ipsius distinctionis duplici veluti elemento constat: primum est ipsa infinita Dei perfectio, qua licet una sit in se, pluribus tamen aequivalent perfectionibus: et illud fundamentum distinctionis est *Deo intrinsecum*; alterum elementum est imperfectio nostri intellectus et modus quo cognoscit: et illud est *Deo extrinsecum*.

365. — Hac multiplicatio perfectionum, quas distinguimus, est nobis necessaria, non modo ut distinctiorem de Deo conceptum habeamus, verum etiam ad praæcavandas inumeras absurditates quas scaturirent si voces et conceptus, quibus significatur una perfectio, pro alteris promiscue usurparerentur. V. g., actus diligendi virtutem et actus quo odio habet vitium, in Deo sunt unum quid et idem; verumtamen dicere non possumus: *Deus amat virtutem et vitium; Deus odit virtutem et vitium, etc.*

Itaque distinctio attributorum est absolute necessaria, sive ut non obvolvamur in omnimoda confusione dum querimus *quid sit Deus*, sive ut in manifestas absurditates

non impingamus, quando de Deo eloquimur. Haec distinctio simplicitati Dei non officit, nam multiplicatio haec nostrorum conceptuum in re, cui representanda effervantur, nec diversitatem, nec multiplicitatem importat (II, 331), ut actutum videbimus.

## II. De divinarum perfectionum identitate et distinctione.

366. — I. *De identitate et distinctione attributorum ab essentia.* Deus est physico et metaphysice simplex (II, 251); quocirca impossibile est ut attributa habeantur tanquam realites diverse ab ipsa essentia, quibus haec perceretur et completeretur.

Circa distinctionem attributorum ab essentia, plures exorti sunt pessimi errores oppositi, ab eo qui recte sentire velit, sequi vitantur: 1º Gilbertus Porretanus Pictaviensis Episcopus, censuit inter essentiam et attributa realem intercedere distinctionem. 2º Eunomiani in oppositione prorsus sententiam ierunt: nullam omnino distinctionem admiserunt. Putabant enim attributa esse solam nominum diversitatem et varietatem, nulloque prorsus modo, ne cogitatione quidem, ab essentia discrepare; inde rejiciebant etiam distinctionem rationis ratiocinante.

Primus error in Concilio Remensi ab Ecclesia damnatus fuit, quippe qui simplicitatem Dei prorsus negat. Altera insania dogmatibus fidei catholicae non minus reluetat (I).

At inter diversas scholas theologorum et philosophorum repertur etiam quedam opinonum discrepancia circa naturam distinctionis inter attributa et essentiam. 1º Nominales non secūs ac Eunomiani, rejecta distinctione etiam rationis, diversa dunataxat admittunt nomina qua eamdem rem sub eadem *intrinseca ratione* significant. Differunt ab Eunomianis quia id affirmant de attributis absolutis tantum, non autem de personis respectu essentiae. 2º Scotisti distinctionem formalem ex natura rei (389) admittunt inter essentiam et attributa tum absoluta, tum relativa. 3º S. Thomas et alii communiter theologi dis-

(4) Vide Petav., *de Deo*, I. 1, c. viii.

tinctionem rationis ratiocinatae (391, I) inter essentiam et attributa agnoscunt.

367. — THESIS I. *Inter essentiam et attributa nulla intercedit distinctio realis.*

*Prob.* I. Id ipsum jam plane constat ex antea dictis de Dei simplicitate (II, 351).

*Prob.* II. Si distinctio realis inter essentiam et attributa intercederet, sequeretur essentiam cum attributis esse quid perfectius secundum entitatem quam essentia sola: essentia enim adjicerent istae realitates que dicuntur attributa. Atqui hoc falsissimum est, quippe quem essentia in hac hypothesis non esset ens infinitum, utpote capax recipiendi nova incrementa realia. Ergo.

368. — THESIS II. *Attributa ab essentia divina non sola nominum varietate distinguuntur.*

*Nota.* Eunomiani distinctionem etiam *xix<sup>7</sup> ἁρισταντες* rejicabant, non modo inter attributa absoluta et essentiam, verum etiam inter eamdem et attributa relativa: Paternitatem, Filiationem, etc. Thesis impugnat etiam Nominales.

*Prob.* I. Ex antea explicatis de necessitate distinctionum in Deo (II, 364, 365) patescit attributa non esse diversa nomina significantia eamdem rem et sub eadem prorsus ratione; diversitas enim non est tantum in vocibus, sed etiam in conceptibus per voces significatis. Ergo.

II. *Pressius*: Illa invicem distinguuntur quibus contradictionia recte tribui possunt: atque de essentia et attributis contradictionia verificari possunt: v. g., essentia non generat nec generatur, intellectus generat; intellectus non spirat, voluntas spirat; intellectus cognoscit, voluntas non cognoscit (II, 365), etc. Ergo nisi contradictionia sint simul vera, necesse est ut sit distinctio inter conceptum essentiae et conceptum attributorum.

369. — THESIS III. *Inter attributa divina et essentiam divinam admitti nequit distinctio formalis scotistica* (389).

*Nota.* Hac doctrina Scotti, non directe et positive, sed ex mente Conciliorum Remensis contra Gilbertum Perre-

tanum, Lateranensis IV, can. 2, contra abbatem Joachim, et Florentini sub Eugenio IV, sess. 18, rejecta videbatur; declarationibus sane horum conciliorum statutum nullam intercedere realem et actualē, ante mentis operationem, distinctionem, non nisi laboriose ejusmodi distinctione accommodatur.

*Prob.* Deus est ens perfectissimum et simplicissimum; atque 1<sup>o</sup> nostro conceipi modo, Deus ens perfectissimum non foret si maxima, qua excoigitari possit, identitate sibi attributa omnia non identificaret: perfectius enim videbatur ens in cuius essentiali conceptu omnes perfections includerent, quodque proinde a se removeret distinctionem hanc formalem et realem. Ergo...

2<sup>o</sup> Ens, quod distinctionem omnem realem et formalem ante mentis operationem excluderet, esset simplex in superiori simplicitatis gradu quam ens quod hanc distinctionem admitteret. Atqui Deus est ens simplicissimum, ac proinde in summo simplicitatis gradu. Ergo... (1).

370. — *Corollarium.* Ex dictis liquet distinctionem rationis ratiocinatae (391), aut, si vis, distinctionem virtutalem (III, 388, 391) dari inter attributa tum absoluta tum relativa comparata ad essentiam. Heo enim distinctio non est *realis aut formalis actualis ex natura rei*, neque meris nominum diversitas, sed distinctio rationis ratiocinantis, sed distinctio secundum conceptum, *xix<sup>7</sup> ἁρισταντες*.

371. — *Scholium.* Hujus distinctionis duplex est fundamentum: unum ex parte Dei; alterum ex parte nostri. Primum est infinita Dei perfectio, alterum tenuis capacitas mentis humanae, que uno et simplici conceptu omnes Dei perfectiones percipere non valet (II, 362).

### III. De distinctione attributorum ab invicem.

372. — Hic non agitur de attributis Dei *relativis*, quae attingunt personas, seu de relationibus realibus divinis, quae inter se realiter distinguuntur: de hisce relationibus agunt Theologi in tractatu de sanctissima Trinitate. Agiturque de attributis absolutis.

(1) Tournely, *de Deo*, q. 3, a 2.